

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2189
15 मार्च, 2022 को उत्तरार्थ

विषय: किसानों का विरोध प्रदर्शन

2189. श्री दीपक अधिकारी (देव):

श्री अनुमुला रेवंत रेड्डी:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने गत वर्षों में देश भर में किसानों के विरोध प्रदर्शनों के दौरान मारे गए किसानों के नाम/ब्यौरा एकत्र किए हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार की किसानों के विरोध के दौरान मारे गए किसानों को मुआवजा देने की योजना है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) से (घ): किसान आंदोलन में मारे गए किसानों के परिवारों को मुआवजा आदि देने का विषय संबंधित राज्य सरकारों के पास है।
